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Andagt kirkeblad 2024
Problemet med kirkebladsartikler er tit, 
at man skriver dem længe før de skal 
læses, sådan af tekniske hensyn. Så kan 
det for eksempel godt være svært at 
mane en snefrisk juleandagt frem alle-
rede i oktober, hvis efteråret ellers har 
været lunt og solrigt.
 
Men siden min sommerferie var både 
kold og våd, så har jeg ingen besvær 
med at skrive en artikel, der skal læses 
i efteråret, og den skal handle om høst. 
 
For til september er det tid til høst af 
æbler og korn og alt mulig andet. Og 
i kirken skal vi have høstgudstjeneste, 
hvor vi siger tak til Gud for året og for 
høsten – og for livet.
 
Og nogen kunne finde på at spørge: 
”Hvorfor skal vi dog det?” Der er ikke 
mange landmænd tilbage i Tveje Mer-
løse sogn, som sidder på kirkebænken 
med avner i håret. Og langt de fleste 
er for længst holdt op med at betragte 
deres mad som noget, landmænd har 
anstrengt sig for at frembringe af den 
sorte jord. Eller for den sags skyld som 
noget, der i sidste ende er en gave fra 
Gud.
 
Og når vi endelig forholder os til land-
mændene, så er det ofte med kritiske 
briller og mere fokus på klima og dyre-
velfærd, end på at se jordens gaver, som 
det, der opretholder vores liv
 
Og så kan det selvfølgelig godt være 
svært at finde taknemmeligheden frem 
i forhold til høsten. 
 
Men så holder vi høstgudstjeneste 
i kirken – for at minde os selv om at 
jordens gaver ikke bare er fremkommet 

af sig selv i kølediskene, men er kom-
met ”ovenned”, som der står i høstsal-
men ”Vi pløjed og vi såed”, med det 
omkvæd, som det faktisk viser sig at 
næsten alle godt kender – uanset deres 
indstilling:
 
”Alle gode gaver
de kommer ovenned,
så tak da Gud, ja, pris dog Gud
for al hans kærlighed!” 
 
Men selv om vi er glade for at høsten er i 
hus, så er der også et element af vemod 
over tiden. I kirken synger vi salmer 
som ”Dybt hælder året i sin gang” og 
klassikeren over dem alle: ”Nu falmer 
Skoven trindt om Land.” Ordene fal-
mer og hælder, de peger begge mod 
en afslutning.

For høsttiden, hvor vi har været igennem 
spiring og vækst og modning, og nu til 
sidst høst, fortæller os nok, at året er 
ved at være omme, men den fortæller 
os også, at sådan et år er meget lig et 
menneskeliv: Vi fødes også - og spirer 
og vokser og modner. 

Og til sidst dør vi. Eller høstes, som 
Grundtvig skriver det i vers 9 af ”Nu 
falmer Skoven”, hvor han både taler om 
høsten her og høsten hist. Og høsten 
hist er altså hos Gud i himlen. Rigtig 
mange mennesker vil også gerne synge 
netop den salme i kirken, når de skal 
begrave et menneske, de har mistet.
 
Men der skal vi lægge meget mærke 
til at høstsalmer er glade salmer, der 
næsten kun handler om taknemme-
lighed, selv om de behandler alvorlige 
emner, som tab af elskede slægtninge.
 
For lige som alle andre gode gaver, så er 
også livet kommet ”ovenned”, det er en 
gave fra Gud. Og livet er i den forbind-
else ikke bare det liv, som vi selv har fået 
at leve. Det er også det liv, som vi har 
fået gennem andre menneskers nærvær 
og kærlighed. Så når vi synger ”Nu fal-
mer Skoven” til en begravelse, så takker 
vi med glæde for alt, hvad vi har fået – 
vores liv og levned og dem, vi har delt 
det med. Se for eksempel vers 5:
 
”Ham takker alle vi med sang
for alt, hvad han har givet,
for hvad han vokse lod i vang
for ordet og for livet.”
 
Derfor holder vi høstgudstjeneste i kirken. 
For at sige tak til Gud for det år, som er 
ved at gå til ende, for den høst vi har spist 
og for det liv, som vi har fået at leve. 
Vi ses den 15. september.

 
             Steen Nielsen
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Det sker i Tveje Merløse i september, oktober og november

Er du til fællessang, 
kage og spændende 
foredrag? 
Så kig forbi Kirkeladen den anden tors-
dag i hver måned fra kl. 14.00-16.00, 
hvor vi holder eftermiddagscafé.

Torsdag den 12. september: ”Du kom 
med alt det der var dig” ved forfat-
ter og psykolog Anne Knudsen. Fore-
draget er baseret på Anne Knudsen og 
Steen Valgreen-Voigts bog om digteren 
Jens Rosendal. Ved foredraget hører 
vi om Jens Rosendals liv og digtning. 
Undervejs synges en række af hans 
salmer og sange. 

Torsdag den 14. november: ”Kronisk 
syg? – få det bedste ud af livet” ved 
Dorthe Nakskov Ilsfort.  Dorthe Nak-
skov Ilsfort fik som 37-årig konstateret 
Parkinson i 2016. Hun fortæller om, 
hvordan man får det bedste ud af livet, 
og holder sit sind fyldt med god energi, 
når en kronisk sygdom pludselig banker 
på døren. 

Den sidste fredag i hver måned fra kl. 
17.00-19.00 holder vi kirke for hele fa-
milien i Kirkeladen. Her vil være gudstje-
nester i børnehøjde, dejlig mormor-mad 
og masser af kreativitet.

I efteråret er datoerne den 27. septem-
ber, 25. oktober og 29. november og 
de temaer der er på tapetet, er høst, hal-
loween og jul – hvad der kommer til at 
ske, er en overraskelse, men skabelonen 
for aftenen er den samme hver gang:

Vi starter med en kort børnegudstje-
neste, og går derefter til bords. Mens vi 
spiser, omdannes salen til et kreaværk-
sted, hvor børnene efter maden kan 
boltre sig i naturmaterialer, græskar, lys, 
maling, ler og meget andet. Det skulle 
gerne munde ud i et kunstværk eller 
flere, som de kan tage med hjem til 
minde om en dejlig aften.

Høst, halloween og jul i børnehøjde
Af hensyn til madlavningen har vi brug 
for tilmelding via vores hjemmeside – 
www.tvejemerloesekirke.dk/familiekirke 
– men deltagelsen er gratis. 



Det sker i Tveje Merløse i september, oktober og november

En ny sorggruppe mødes første gang 
den 27. august kl. 13.00 i Den Gamle 
Skole i Tveje Merløse. Gruppen er for 
voksne, der har mistet en nær pårøren-
de, og vi mødes hver anden uge – seks 
gange i alt.
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I august tog vi hul på en ny omgang 
baby- og tumlingesang i Kirkeladen, 
men du kan sagtens nå at være med, 
hvis du har et barn og har lyst til sang, 
musik, dans og rytmik om mandagen.

Kl. 10.00 står den på babysalmesang 
for babyer fra 0-12 mdr. med fagter, 
tørklæder, stjerneparaply, sæbebobler 
og masser af sansestimulation. Vi syn-
ger det samme vers mange gange og 
veksler mellem salmer og børnesange, 
så du behøver ikke at kunne salmebo-
gen for at være med. Til gengæld må 
du meget gerne tilmelde dig via hjem-
mesiden – www.tvejemerloesekirke.dk/
babysalmesang. Når vi er færdige med 
at synge, drikker vi kaffe og hygger os. 

Kl. 16.00 står den på tumlingesang for 
børn fra 1-3 år med rasleæg, sjove dyr, 
faldskærm og masser af bevægelse. Her 

får børnene selv lov til at bidrage med 
gode idéer, og repertoiret tilpasses, så 
vidt det er muligt, til den aldersgruppe, 
der er med. Tilmelding er ikke nødven-
dig, men hold øje med vores hjemme-
side for at se, om det er aflyst, så du ikke 
går forgæves.

En sorggruppe er et sted, hvor man er 
sammen med andre, der også forsøger at 
finde fodfæstet igen i en tilværelse, der 
ser anderledes ud efter at have mistet. 
Der er plads til både tårer og grin, når vi 
deler erfaringer, følelser og tanker.

I sorggruppen har vi ikke et mål om at få 
sorgen til at forsvinde, men oplever, at 
den bliver lidt nemmere at bære, når vi 
deler den med hinanden.

Sorggruppen ledes af sognepræsterne 
Mette Brunshuus og Kim Sørensen. Hvis 
du ønsker at høre mere eller at tilmelde 
dig, så kontakt Kim: 51182719.

En ny sæson med masser af sang for de små

Sorggruppe i Tveje Merløse

Frivillig kordegn 
- vil du være med til 
søndagens højmesse?
Flere kirkegængere har sikkert 
bemærket, at det ikke er samme 
person, der assisterer præsten hver 
søndag under gudstjenesten.

Og hvorfor er det ikke det?

Fordi vi i Tveje Merløse kirke har en 
tradition for at frivillige kordegne 
stiller sig til rådighed for hjælp med 
de praktiske opgaver, som en guds-
tjeneste også omfatter og som ikke 
behøver at blive udført af en præst 
eller kirketjener. Den frivillige kordegn 
er et aktivt medlem af menigheden.

Korpset af frivillige kordegne byder 
ind på hvilke dage, de kan tage del 
i gudstjenesten. Opgaven er bl.a. 
at læse ind- og udgangsbøn, samt 
assisterer præsten under altergang, 
ligesom kordegnen er præsten be-
hjælpelig med messehagelen, som 
bæres under altergangen.

Med det nuværende team af frivillige 
er der ca. en søndag om måneden, at 
man er frivillig.

Hvis du har lyst til at høre mere om 
muligheden som frivillig kordegn, er 
du velkommen til at henvende dig 
til en af os eller formand for menig-
hedsrådet Bent Løvschal, ligesom 
præsterne altid gerne uddyber og 
besvarer spørgsmål.

Bent Løvschal  
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Torsdag den 5. september kl. 19.00 
arrangerer Distriktsforeningen af 
Menighedsråd i Nordvestsjælland 
et foredrag med professor 
Vincent F. Hendricks 

”Nok om mig, 
hvad med dig”
Vincent Hendricks har tidligere besøgt 
Kirkeladen med foredrag om ”Boble-
studier”.

I 2023 udgav Vincent Hendricks bogen 
”Nok om mig, hvad med dig”, som hand-
ler om hvad der sker, hvis vi anskuer 
livet som et nulsumsspil, hvor vi enten 
vinder eller taber, og hvor det, som 
andre opnår, er noget, vi mister f.eks. 

Efter sommerferien i Tveje Merløse
Høstgudstjeneste 
og sommerfest
 i Tveje Merløse
Din lokale kirke inviterer til høstgudstje-
neste og sommerfest søndag den 15. 
september kl. 11.00. Arrangementet 

hvis kollegaen bli-
ver forfremmet eller 
konkurrenten får et 
bedre årsresultat. 
Straks spørger vi os 
selv og omverdenen: 
Hvad med mig? 
Hvorfor skal jeg ikke 
også have, når de 
andre får?

Det væsentlige svar er: 
”Det handler ikke om dig!”
I bogen trækker Vincent F. Hen-
dricks på moralfilosofi, spilteori og 
adfærdsøkonomi i en skarp og bidende 
kritik af hvad-med-mig-tankegangen, 
som han anser for at være en perver-
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teret form for egoisme med gunstige 
vilkår her i digitaliseringens og forbrug-
erdemokratiets æra.

Hvad-med-mig-tankegangen viser sin 
tarvelige karakter, når vi hamstrer toilet-
papir i krisetider, eller anskuer offentlige 
ydelser som et supermarked. Denne 
indstilling duer ikke som livets rette-
snor.  Men der er en vej ud. Den kræver 
et nysgerrigt opgør med os selv og en 
disciplinering til at erkende, at det hele 
ikke handler om mig! Det handler om 
os!                                     
                                                                       
Glæd dig til at møde Vincent F. 
Hendricks i Kirkeladen, Gl. Ringst-
edvej 65 i Holbæk den 5. september 
2024 kl. 19.00. Der er gratis adgang.

finder sted i Den gamle skoles have, 
hvor der forventes en stemningsfuld 
gudstjeneste under åben himmel. Ved 
gudstjenesten takker vi for høsten og 
sommerens glæder, og der er håb om 
at kunne fejre en festlig barnedåb, som 
der har været traditionen tidligere år. 

Efter gudstjenesten er der planlagt fæl-
lesspisning og underholdning, hvor man 
kan nyde samværet med hinanden i de 
naturskønne omgivelser. For dem, der 
ønsker at bestille madkurv med sand-
wich, kan dette gøres ved at kontakte 
kirkekontoret tlf. 59432453 senest man-
dag den 9. september 2024. Prisen for 
madkurven er 50 kr. 

Hvis vejret skulle vise sig fra sin min-
dre venlige side, flyttes arrangementet 
indendørs, så festlighederne kan fort-

sætte uden problemer. Dette gør det 
muligt for alle at deltage i fejringen og 
nyde dagen, uanset vejrudsigten.

Så sæt kryds i kalenderen for en dag 
fyldt med taknemmelighed og en festlig 
stemning. Vi glæder os til at se dig!



Den svenske sangerinde og komponist 
Iris Bergcrantz med kvartet giver onsdag 
den 30. oktober 2024 kl. 19 koncert i 
Kirkeladen.

Iris Bergcrantz er blevet fremhævet 
for sin gribende indlevelsesevne og 
klangrige stemme. Hun har udgivet 
to album i eget navn: ’Different Uni-
verse’ og ’Young Dreams’, som begge 
blev mødt af begejstrede anmeldelser. 
’Young Dreams’ blev nomineret til en 
Danish Music Award for bedste vokal-
jazz-album 2020.

Musikken tager afsæt i 60’er-inspireret 
jazz, klassisk impressionisme, folkemusik 
og eksperimenterende pop, og med sin 
krystalklare vokal forbinder hun disse 

Her kan du høre tidligere minister Ber-
tel Haarder tale om emnet ”KIRKE, 
KULTUR, KAMP OG KÆRLIGHED” 

Bertel Haarder har haft en omfattende 
parlamentarisk karriere som folketings-
medlem fra (1975-1999 og igen 2005-
2022). I denne periode har han bl.a. 
været: Undervisningsminister i samtlige 

af Poul Schlüters regeringer 1982-1993, 
fra 1987 tillige med titel af forsknings-
minister. Fra 2001 - 2016 havde han 
en række ministerposter i Anders Fogh 
Rasmussens og Lars Løkke Rasmussens 
regeringer. 

Haarder var medlem af Europa-Parla-
mentet for Venstre 1994-2001 og blev 
valgt til parlamentets næstformand i 
1997.

Bertel Haarder har desuden haft en 
række bestyrelsesposter, og blev i 2019 
udpeget som ny bestyrelsesformand for 
Det Kongelige Teater.

Efter 39 år som medlem af Folketinget 
opstillede Haarder ikke ved Folket-
ingsvalget 2022. 

Bertel Haarders forfatterskab spænder 
over en lang række artikler og kronik-

Mød Bertel Haarder i kirkeladen den 7. oktober

Koncert med Iris Bergcrantz kvartet
genrer i et eklektisk og forunderligt 
univers.

Iris har optrådt på scener som A-Trane i 
Berlin, Rochester International Jazz Fes-
tival (New York State) London Á Capella 
Festival og i det meste af Europa. Iris 
blev med gruppen Åkervinda nomineret 
for en svensk Grammy 2019.

Iris Bergcrantz - sang
Calle Brickman - klaver
Anders Fjeldsted - kontrabas
Andreas Fryland - trommer

Hør Iris Bergcrantz kvartetten onsdag 
den 30. oktober kl. 19 i Kirkeladen, 
Gl. Ringstedvej 65, Holbæk. Der er 
gratis adgang.
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Foto: Arthur Cammelbeeck, Altinget.

Verdenskorets julekoncert
Verdenskorets traditionsrige jule-
koncert med skønne julemelodier 
og ønskekoncert. Hør koncerten og 
kom i julestemning. 
Verdenskoret synger julen ind 
i Kirkeladen den 12. december 
2024 kl. 19.00. 
Alle er velkomne. 

ker, desuden har Bertel Haarder også 
skrevet flere samfundskritiske bøger, 
bl.a. ”Institutionernes tyranni”, ligeledes 
har han skrevet selvbiografien ”Op mod 
strømmen. Med højskolen i ryggen.”

Hør Bertel Haarders spændende fore-
drag mandag den 7. oktober kl. 19 i 
Kirkeladen, Gl. Ringstedvej 65, Hol-
bæk. Der er gratis adgang.

Ib Henriksen
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Fra de kirkelige handlinger

Det handler om håb
– også i juletiden
Julekoncert i Tveje Merløse Kirke tors-
dag den 5. december kl. 19.00

I efteråret 2023 havde vi besøg af tre 
enestående sangerinder, som holdt 
en forrygende koncert i Tveje Merløse 
Kirke med temaet ”Det handler om 
håb”. Koncerten, som blev holdt for en 
fyldt kirke, var en stor succes, og vi har 
derfor inviteret de tre sangerinder til at 
komme igen og denne gang holde en 
julekoncert for os i julen 2024.

Anja Axelbo, Katja Grunth Larsen og Lin-
néa Villén har kendt hinanden og sunget 
sammen siden de var børn. Nu er de alle 
professionelle musikere med hver deres 
retning og karrierer, men finder sammen 
i en harmoni, som efterlader lytteren 
med en følelse af, at de har været i godt, 
musikalsk selskab.
De tre kvinder formår at skabe et 
nærvær og en afveksling, man ikke 
skulle tro mulig, når vi har at gøre med 
tre sangerinder. Men alle tre er samtidig 
erfarne pianister, kor-arrangører og Lin-
néa er desuden uddannet fløjtenist.
Således er der fokus på nærvær, høj 
kvalitet og afveksling for øjne og ører. 

Kom og tag hul på julemåneden i Tveje 
Merløse Kirke denne dejlige aften.

Døbte:
11.05 Malthe Boje Faber
11.05 Vincent Thor Høyer Peytz
11.05 Sophia Hedegaard Nielsen
11.05 Alva Kirstine Dresler Pedersen
26.05 Gry Marie Selk Bunk
02.06 Hugo Holmgaard Nielsen
09.06 Sasha Simoni
15.06 Ida Marie Vestergaard Rasmussen
29.06 Olivia Hjorth Stærkmose
30.06 Magnus Puch Stouby
06.07 Ellinor Sverdrup Henriksen
17.07 Mikela Norah Shaki 
21.07 Charlie Christiansen
28.07 Søren Hjort Oster Frederiksen

Viede og velsignede:
18.05	Isabella Lina Lanther Nørgaard 
& David Jens Lanther Nørgaard
25.05	Anna Katrine Bischoff Olsen 
& Max Wibholdt Houlind
15.06 Jannie Dragsbjerg Nielsen 
& Anders Hoffmann Dragsbjerg Nielsen
22.06 Natazja Lynge Johansson 
& Dennis Johansson
22.06 Charlotte Grøndahl Lundgreen 
& David Kristian Lundgreen
29.06 Ditte Egholm Fredslund 
& Andreas Egholm Fredslund
30.06 Sofie Solveig Øelund Ferreira 
& Luis Carlos Viveiros Ferreira
06.07 Amalie Line Sverdrup Henriksen 
& Simon Sverdrup Henriksen
20.07 Hajnal Maria Rozsa 
& Carsten Haugaard
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Kom til Tveje Merløse 
kirke med kirkebilen
For gangbesværede og ældre er der 
mulighed for at bestille en kirkebil (gra-
tis kørsel) til alle gudstjenester i Tveje 
Merløse kirke. Kirkebil bestilles hos Hol-
bæk minibusser, ved at ringe til Leif, tlf. 
2535 5868. 

Kirkebilens chauffør Leif er manden bag 
rattet tidligt søndag morgen, når der er 
højmesse i Tveje Merløse kirke. Du kan 
booke en plads i Kirkebilen ved at ringe 
til Leif på tlf. 2535 5868 senest dagen 
før. 

Kirkebilens køreplan gennem Holbæk 
kan ses på kirkens hjemmeside. Du kan 
også spørge Leif om ruten, næste gang 
du møder ham i forbindelse med en 
gudstjeneste.

Belysningen på parkeringspladsen ved 
Kirkeladen var udtjent efter at have sør-
get for lys siden 2002. I forsommeren 
2024 blev belysningen på området 
udskiftet, så der nu er høje master langs 
kanten af p-pladsen og pullerter ved 
gangstierne.  Det er vi sikkert mange, 
der bliver glade for, når efteråret og den 
mørke tid melder sig.

De nye smukke lamper, GERA PARK og 
GERA BOLLARD, er sat længere inde 
på plænen, så de forhåbentlig er i sikker 
afstand fra vores hurtige og tunge biler. 

Belysning på parkeringspladsen ved Kirkeladen
GERA-lampeserien er valgt fordi de har 
en lav blænding og lang holdbarhed 
med energibesparende LED-lyskilder. 
Samtidig er der valgt en høj mast nær 
parkeringsarealerne for at sikre en stor 
lysspredning. Samme design går igen i 
de lave pullerter langs gangarealerne.

Se lamperne næste gang du skal til et 
møde eller arrangement i Kirkeladen. 
Lyseffekten kan vi først opleve i løbet 
af de mørke måneder i efteråret og vin-
teren.

Ib Henriksen

HÅNDværkstedet har 
åbent hver torsdag
Har du en kreativ åre? Er du ferm 
med strikkepindene? Har du køre-
kort til symaskinen? Eller har du lyst 
til at være en del af et fællesskab 
som bidrager med en velgørende 
indsats?

Så kan du være med i vores HÅND-
værksted torsdage fra kl. 10.00-
14.00. Vi strikker dåbsklude, syer 
ting til kirkens aktiviteter og laver 
net, karklude, nisser, kyllinger, jule-
hjerter, sokker og alt muligt andet, 
som sælges i vores bod. Indtjenin-
gen herfra går ubeskåret til Jule-
mærkehjemmene.

Udover at producere skønne ting af 
garn og stof, hygger vi os sammen, 
og har masser af tid til smalltalk 
eller til at læsse af på hinanden, hvis 
behovet er der.

Efter at have været i fuld sving med 
krea-materialerne i nogle timer, spi-
ser vi dejlig fællesfrokost sammen – 
og en lækker julefrokost den sidste 
gang inden jul.

Kontakt kirkekontoret, hvis du har 
lyst til at være med.



Menighedsrådsvalg 2024
At sidde i et menighedsråd er en unik mulighed for at engagere sig i din lokale kirke i Tveje Merløse sogn - og tage ansvar for 
dens drift og fremtid. Som medlem af menighedsrådet har du mulighed for at bidrage med dine kompetencer, ideer og være 
med til at skabe en kirke, der både er relevant og meningsfuld for samfundet. 

Det giver mening at være medlem af et menighedsråd, fordi man:
O  Bliver en del af et værdifuldt fællesskab
O  Får indflydelse og sætter retningen for den lokale kirke
O  Gør en forskel for andre
O  Bliver en del af folkekirkens lokale demokrati
O  Er med til at udvikle lokalsamfundet
O  Får nye kompetencer 

Kom til valgforsamlingen den 17. september og hør mere om de mange gode, lokale eksempler på, hvordan man via 
menighedsrådet i Tveje Merløse er en del af et værdifuldt fællesskab, er med til at udvikle lokalsamfundet og får nye kompetencer. 
Og for øvrigt er en vigtig del af gudstjenestelivet. 

Hør mere om arbejdet i menighedsrådet i Tveje Merløse:

Valgforsamlingen afholdes den 17. september kl. 19.00 i Kirkeladen


